



招商信诺附加重大自然灾害意外伤害保险 B 款条款阅读指引

本阅读指引帮助您理解条款，保险合同的内容以条款为准。

✓ 您所拥有重要权益

- ◇ 本附加合同自您方签收之日起 15 天内为犹豫期，如果您方在犹豫期内要求解除本附加合同，我方将向您方无息退还已支付的保险费，本附加合同解除前发生的保险事故我方不承担给付保险金的责任。签收本附加合同之日起 15 天后，您方仍然有解除本附加合同的权利，但会存在一定的退保损失。3.

✓ 您应特别注意的事项

- ◇ 本附加合同未约定事项，以主合同约定为准；如果本附加合同条款与主合同条款不一致的，以本附加合同条款为准。 1.
- ◇ 责任免除中任一情形导致被保险人身故或伤残的，我方将不承担给付保险金的责任。 6.
- ◇ 请留意本附加合同中关于合同效力和保险期间的条款。 2. 7.
- ◇ 请留意保险条款中特定用语的脚注及其释义。
- ◇ 您可扫描右边二维码登陆我方官方网站下载《人身保险伤残评定标准及代码》（中华人民共和国金融行业标准 JR/T 0083-2013）全文（PDF 文件）。



✓ 条款目录

第一章 合同的构成与效力

1. 合同的构成
2. 合同的效力
3. 您方解除合同的手续及风险

第二章 保障范围及责任免除

4. 投保范围
5. 保险责任
6. 责任免除

第三章 保险期间、续保条件、基本保险金额及保险费

7. 保险期间

8. 续保条件
9. 基本保险金额
10. 保险费的支付

第四章 保险金申领

11. 受益人
12. 保险金申领资料

第五章 其他规定

13. 手续费

招商信诺附加重大自然灾害意外伤害保险 B 款条款

第一章 合同的构成与效力

- | | | |
|----|---------------------|---|
| 1. | 合同的构成 | <p>《招商信诺附加重大自然灾害意外伤害保险 B 款》（以下简称“本附加合同”）依您方的申请，经我方同意后，附加在主合同上。</p> <p>本附加合同未约定事项，以主合同约定为准；如果本附加合同条款与主合同条款不一致的，以本附加合同条款为准。</p> |
| 2. | 合同的效力 | <p>主合同效力终止的，本附加合同效力同时终止。</p> <p>主合同无效的，本附加合同亦无效。</p> |
| 3. | 您方解除合同的手续及风险 | <p>您方要求解除本附加合同的，需提供保险合同及有效身份证件。</p> <p>本附加合同自您方签收之日起 15 天内为犹豫期，如果您方在犹豫期内要求解除本附加合同，我方将向您方无息退还已支付的保险费，本附加合同解除前发生的保险事故我方不承担给付保险金的责任。</p> <p>如果您方在犹豫期后要求解除本附加合同，我方将按如下方式处理：</p> <p>一、如果您方选择的交费方式为月交，则本附加合同自我方收到解除合同要求之日后的第一个保险费约定支付日¹起效力终止；</p> <p>二、如果您方选择的交费方式为月交以外的其他交费方式，则本附加合同自我方收到解除合同要求之日起效力终止，我方自收到解除合同要求之日起 30 天内向您方退还本附加合同的未到期净保费²。</p> <p>您方在犹豫期后解除合同会遭受一定损失。</p> |

第二章 保障范围及责任免除

- | | | |
|----|-------------|---|
| 4. | 投保范围 | 符合我方规定投保条件者可作为被保险人参加本保险。 |
| 5. | 保险责任 | <p>在本附加合同保险期间内，我方承担以下保险责任：</p> <p>一、意外身故保险金</p> <p>被保险人因重大自然灾害³遭受意外伤害⁴，并自意外伤害发生之日起 180 天内因该意外伤害身故的，我方按本附加合同基本保险金额给付意外身故保险金，本附加</p> |

¹ **保险费约定支付日**：为本附加合同生效日在每月、每季、每半年（根据本合同约定的交费方式确定）的对应日。如果当月无对应的同一日，则以该月最后一日为对应日。

² **未到期净保费**：指未到期保险费扣除手续费后的剩余保费。其计算公式为：最近一期所支付的保险费 ×（1 - 该保险费所保障的已经过天数 / 该保险费所保障的期间天数） ×（1 - 手续费比例），手续费比例由附加合同条款规定。

³ **重大自然灾害**：

（1）地震：指里氏 4.5 级以上地震，以国家地震局或相关政府主管机构宣布为准；

（2）泥石流：指在山区沟谷中，因暴雨、冰雪融化等水源激发的、含有大量泥沙石块的特殊洪流；

（3）滑坡：指滑坡上的岩石山体由于种种原因在重力作用下沿一定的软弱面（或软弱带）整体地向下滑动的现象；

（4）洪水：指水流脱离水道或人工的限制并危及人们生命财产安全的现象；

（5）海啸：指由海底地震、海底火山喷发、海岸山崩或山体滑坡、小行星和彗星溅落大洋以及海底核爆炸等产生的具有超大波长（几百千米）和较大周期（10—60 分钟）、极具破坏力的大洋行波，以国家地震局或相关政府主管机构宣布为准；

（6）台风或飓风：指中心附近最大风力达到 8 级或以上的热带气旋，以国家气象局或相关政府主管机构宣布为准；

（7）龙卷风：指一种伴随着高速旋转的漏斗状云柱的强风涡旋，以国家气象局或相关政府主管机构宣布为准；

合同自被保险人身故时起效力终止。意外身故保险金的给付还须符合本条下述第三项有关保险金给付的其他规定。

二、意外伤残保险金

(一) 被保险人因重大自然灾害遭受意外伤害, 并自意外伤害发生之日起 180 天内因该意外伤害造成伤残, 并符合《人身保险伤残评定标准及代码》⁵ (以下简称“伤残标准”) 中所列举的伤残, 我方将按伤残标准所对应伤残等级的给付比例乘以本附加合同基本保险金额给付意外伤残保险金。

(二) 被保险人应在该伤残治疗完全结束后向司法鉴定机构申请伤残鉴定。如果自意外伤害发生之日起第 180 天仍未结束治疗, 则按第 180 天的身体情况进行伤残评定, 我方据此给付意外伤残保险金。对于第 180 天后被保险人身状况发生的变化, 我方将不承担给付保险金的责任。

(三) 伤残标准将人身保险伤残程度划分为一至十级, 最重为第一级, 最轻为第十级, 与伤残标准相对应的给付比例分为十档, **伤残程度第一级对应的给付比例为 100%, 伤残程度第十级对应的给付比例为 10%, 每级相差 10%。**

1. 如果不同意意外伤害导致的不同等级的伤残项目发生在同一肢体或同一组织器官, 我方将按比例最高的项目给付意外伤残保险金; 若后次伤残项目的给付比例较高, 则给付后次意外伤残保险金减去前次意外伤残保险金的余额; 若前次伤残项目的给付比例较高, 则不再给付后次的意外伤残保险金。

2. 如果同一意外伤害造成两处或以上不同等级的伤残项目, 我方将按比例最高的项目给付意外伤残保险金。如果同一意外伤害造成两处或以上相同等级的伤残项目, 我方将按该伤残等级的上一级的给付比例给付意外伤残保险金, 最高晋升至第一级。

(四) 意外伤残保险金的给付还须符合本条下述第三项有关保险金给付的其他规定。

三、有关保险金给付的其他规定

在本附加合同保险期间内, 本附加合同应当给付和已经给付的各项保险金之和以本附加合同的基本保险金额为限; 本附加合同应当给付和已经给付的各项保险金之和达到本附加合同的基本保险金额时, 本附加合同效力终止。

6. 责任免除

因下列情形之一导致被保险人身故或伤残, 我方将不承担给付保险金的责任:

一、投保人对被保险人的故意杀害、故意伤害;

二、被保险人故意犯罪、抗拒依法采取的刑事强制措施;

三、被保险人自伤; 被保险人自杀, 但被保险人自杀时为无民事行为能力人的除外;

四、猝死⁶;

五、战争、军事冲突、暴乱或武装叛乱;

六、核反应、核辐射或核污染。

(8) 雷击: 雷云对大地及地面物体、生命体的放电;

(9) 暴雪: 指 12 小时内降雪量大于 6.0mm 或 24 小时内降雪量大于 10.0mm 或积雪深度达 8cm 的降雪过程。以国家气象局或相关政府主管机构宣布为准。

⁴ **意外伤害:** 指以外来的、突发的、不可预见的、非本意的和非疾病的客观事件为直接且单独的原因致使身体受到的伤害。

⁵ **《人身保险伤残评定标准及代码》:** 为全国金融标准化技术委员会保险分技术委员会制定并通过审查 (标准编号为 JR/T 0083—2013), 由原中国保险监督管理委员会发布 (保监发[2014]6 号) 的中华人民共和国金融行业标准。

⁶ **猝死:** 指表面健康的人因潜在疾病、机能障碍或其他原因在出现症状后 24 小时内发生的非暴力性突然死亡。猝死的认定以医院的诊断或公安部门的鉴定为准。

第三章 保险期间、续保条件、基本保险金额及保险费

- | | | |
|-----|---------------|---|
| 7. | 保险期间 | 本附加合同的保险期间为 1 年，自本附加合同生效时起算。保险期间届满，本附加合同效力终止。
除另有约定外，本附加合同的生效日期与主合同相同。 |
| 8. | 续保条件 | 本附加合同在保险期间届满日可以续保，但您方、我方拒绝续保或本附加合同终止的除外。
若我方同意续保的，将在保险期间届满日前向您方发出续保通知。新续保的合同保险期间为一年。如果您方不愿意续保，请在保险期间届满日前通知我方。
若我方不同意续保的，将在保险期间届满日前通知您方。 |
| 9. | 基本保险金额 | 本附加合同的基本保险金额由您方和我方约定，并在保险单上载明。 |
| 10. | 保险费的支付 | 本附加合同的交费方式和交费期间与主合同相同。 |

第四章 保险金申领

- | | | |
|-----|----------------|--|
| 11. | 受益人 | 一、意外身故保险金受益人
本附加合同的意外身故保险金受益人与主合同的意外身故保险金受益人相同。
二、意外伤残保险金受益人
除另有约定外，本附加合同的意外伤残保险金的受益人为被保险人本人。 |
| 12. | 保险金申领资料 | 一、意外身故保险金
申领意外身故保险金时，申领人需填写索赔申请书，并提供下列所有证明和资料原件：
1. 保险合同；
2. 被保险人及受益人的有效身份证件；
3. 国务院卫生行政部门规定的医疗机构、公安部门出具的死亡证明书、法院出具的宣告死亡判决书，或者其他有权机构出具的被保险人的死亡证明；
4. 受益人与被保险人的关系证明；
5. 能够提供的与本项保险金申领有关的诊疗资料及其他证明、报告和文件。
二、意外伤残保险金
申领意外伤残保险金时，申领人需填写索赔申请书，并提供下列所有证明和资料原件：
1. 保险合同；
2. 被保险人及受益人的身份证明；
3. 完整的门、急诊病历及住院病历；
4. 司法鉴定机构按照本附加合同伤残标准出具的伤残鉴定书（需自费提供）；
5. 能够提供的与本项保险金申领有关的诊疗资料及其他证明、报告和文件。 |

第五章 其他规定

- | | | |
|-----|------------|--------------------------|
| 13. | 手续费 | 本附加合同的未到期净保费的手续费比例为 35%。 |
|-----|------------|--------------------------|